关于对校园安全管理工作落实情况开展监督检查工作的通知
各部室：
为促进校园安全管理工作扎实开展，监督保障校（院）相关决策部署有效落实，进一步加强校园安全重点岗位、关键环节的有效监管，切实推动安全风险排查防控相关工作落实落细，校区（分院）纪委拟对《关于开展校园安全检查的通知》的落实情况进行监督检查，具体通知如下；
一、监督检查内容
监督餐饮卫生安全、各类设施设备安全、实验室安全、消防安全、各类外包服务安全、校园周边环境安全、心理健康安全、应急处置、开学前后七天健康监测等相关工作的责任落实及自查整改情况。
二、相关工作要求
请各有关部室根据《校园安全管理工作落实情况监督检查表》（见附件），将相关工作的记录文件、支撑材料于3月10日上午10：00交综合楼222会议室。

[bookmark: _GoBack]中共齐鲁工业大学（山东省科学院）
菏泽校区（分院）纪律检查委员会
2023年3月6日

	校园安全管理工作落实情况监督检查表

	检查项目
	相关工作记录文件提供范围
	牵头部室

	餐饮卫生安全
	严格食品卫生管理制度，规范用电、用气管理，严把食品源头、加工制作、定期消毒等关口。重点检查食堂是否逐级签订安全责任书，安全管理制度、安全教育培训落实情况，隐患排查治理情况，电气和燃气线路检查等工作落实情况，各类消防器材设施是否按标准配备以及完好情况，厨房是否按要求做好防火分隔，从业人员是否符合相关卫生防疫要求等。加强饮用水卫生监督监测，确保师生生活用水安全。
	保障服务部

	各类设施、设备安全
	全面检查校园内教室、校园餐厅、宿舍、图书馆、实验室、体育场馆、报告厅、围墙等区域建筑物是否存在安全隐患，室内外设施、设备情况，是否定期维护检修，有无台账、记录，安全管理制度是否健全等。
	保障服务部

	实验室安全
	健全实验室安全责任体系和各项安全管理制度，严格准入制度，规范实验操作，明晰各实验室安全工作责任人和联系方式。重点检查实验室管理及使用制度落实情况，实验室人员安全技能和操作规范培训、特种设备使用、危废处理、可燃气体检测、消防器材配备等工作落实情况。重点检查实验室危险化学品安全管理、查看危险化学品等重大危险源的全流程监管。
	科研事务部

	消防安全
	严格落实消防安全责任制，重点检查教室、机房、图书馆、校园餐厅、学生宿舍、体育场馆等场所的消防设施、器材维护保养情况，各类日常防火检查、巡查记录以及灭火、应急疏散演练情况，疏散指示标识、应急照明设备是否齐全，有无泡沫夹芯板房，严禁占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口、消防通道，宿舍、楼宇内违规用电等。
	后勤保障部
学团事务部

	各类外包服务安全
	加强对外来承包、承租、从业、经营、施工人员、业户的教育和管理，签订《安全责任书》，督促其做好重点部位、重点岗位、重要设施的安全管理，检查安全教育、安全生产培训的开展情况和各类预案的建立和演练情况、特殊工种持证上岗情况等，加强对相关人员有无犯罪记录、身体及心理健康状况排查，校内住宿安全管理是否存在安全隐患等。
	各部室自查外包服务，归口管理，提供材料

	校园周边环境安全
	进一步加强校园安全管理，严格落实外来人员、车辆、物品进出校门登记制度，筑牢校园安全第一道防线。完善和落实校（院）车辆管理制度，突出资质审查，强化源头管理、动态监管，保障通勤车辆安全。加强与应急管理、公安、交通等相关部门的沟通，完善联动工作机制，加强师生安全教育。配合地方政府、公安机关加强对校园周边社会治安综合治理、道路交通，各类安全检查和隐患整改，切实净化校园周边环境。
	后勤保障部

	心理健康安全
	全面摸查学生的情绪状况及心理需求，对摸查发现的心理、行为异常学生进行心理咨询服务及心理健康教育；开展为期两个月的安全与心理健康知识专题教育，开展关于安全知识、心理健康方面的主题班会、辅导员与学生面对面谈话、重点家访、学院与学生家长沟通、户外全员参与文体娱乐活动及新冠疫情防控知识教育等。
	学团事务部

	应急处置
	是否严格落实值班值守制度；是否建立应急预案，明确组织体系、机构、人员分工及职责，确定预警监测、应急响应、应急处置、应急保障等内容。
	党政办公室

	学生健康监测
	开学前后七日的健康监测情况。
	学团事务部